
确山县鼎宸实业有限公司南泉村页岩矿环境综合治理项目环境影响报告书 

i 

目  录 

第一章  概述 .............................................................................................................. 1 

1.1 项目由来 ........................................................................................................ 1 

1.2 项目特点 ....................................................................................................... 3 
[...]
设置的洒水喷头数量。按排土场最大使用面积进行核算，排土场抑尘洒水按 2L/m2·d

计，则两个排土场抑尘用水约为 24.6m3/d（6888t/a）。 

（4）运输道路和生产区地面进行洒水降尘：采用移动式雾炮机洒水，每天上午、

下午各洒水一次，每天洒水量约 15m3，洒水天数按 200d/a 计，则地面洒水用水量平

均值为 15m3/d、6000m3/a。 

2、选矿站粉尘 



确山县鼎宸实业有限公司南泉村页岩矿环境综合治理项目环境影响报告书 

213 

本项目选矿区使用颚式破碎机、圆锥破碎机、振动筛对原料进行破碎筛分，在

加工过程会产生粉尘。破碎筛分工序均布置生产车间内，项目采购的圆锥破碎机和

振动筛为全封闭结构，在给料机处设置雾化喷水装置及集气罩，降低无组织粉尘的

产生量。选矿站营运期主要废气治理措施见表 7.2-1。各污染治理设施在选矿站的位

置详见附图十四。 

 

 



确山县鼎宸实业有限公司南泉村页岩矿环境综合治理项目环境影响报告书 

214 

表 7.2-1                                  选矿站工艺废气处理措施一览表 

工序 

治理措施 排气筒 
排放 

方式 
治理设施布置 工艺 

处理效率

（%） 

数量

（个） 

高度

（m） 

给料颚破 
给料口设集气罩及雾化喷淋装置，给料机与鄂破机产生的粉尘

经收集后经同一个袋式除尘器内处理，处理后经排气筒排放 

喷淋+集气罩 

+袋式除尘器 
99.9 1 20 

有组织

排放 

二级破碎 
各级圆锥破密闭，粉尘经管道引入一套袋式除尘器内处理，处

理后经排气筒排放. 
袋式除尘器 99.9 1 20 

有组织

排放 

成品筛分 

振动筛密闭，泥土及泥质页岩成品振动筛、页岩成品筛分工段

设置的 3 台全密闭振动筛及硬质页岩成品的 3 台全密闭振动筛

产生的粉尘分别经管道引入一套脉冲式袋式除尘器内处理，处

理后经排气筒排放 

袋式除尘器 99.9 3 20 
有组织

排放 

物料储存 

页岩成品和硬质页岩成品设置密闭料仓储存，仓顶设除尘器，

仓底下料口设软连接及雾化喷淋装置；泥土及泥质页岩成品储

存在封闭料棚内，通道口安装卷帘门，无车辆出入时将门关闭，

库场地面进行硬化，并采取洒水、喷淋、苫盖等综合措施抑尘。

进出料场口设车辆冲洗装置，保证进出场车辆车轮车身干净。 

袋式除尘器 99.9 4 20 
有组织

排放 

物料输送 
输送带全密闭，进出口设置雾化喷淋装置，缓冲仓下料口全密

闭，直接和密闭输送带相连接 
雾化喷淋 90 / / 

无组织

排放 

厂区、车辆治

理 

选矿区内道路硬化，平整无破损，无积尘，厂区无裸露空地，

闲置裸露空地绿化，对厂区道路定期洒水清扫，运输车辆用苫

布遮盖，进出厂时需通过清洗 

洒水清扫 90 / / 
无组织

排放 

监测系统 
在主导风向下风向安装 TSP 自动监测设备，开采区、选矿站和

排土场各设置 1 个。 
/ / / / / 



确山县鼎宸实业有限公司南泉村页岩矿环境综合治理项目环境影响报告书 

215 

项目选矿站生产过程各工序产生的粉尘经袋式除尘器处理后可以实现达标排放，

采取的措施满足《河南省 2019 年工业企业无组织排放治理方案》、《驻马店市污染

防治攻坚战三年行动计划（2018-2020 年）》和“五到位、一密闭”等要求，措施可行。 

7.2.1.2 废水污染防治措施 

项目运营期主要废水是初期大气降水和生活污水等。 

（1）采场初期雨水 

为便于排水沟自流排水，在各标高台阶上设置排水沟，以拦截平台表面及坡面

汇水，将雨水排到采场外面，防止初期雨水沿边坡任意流淌而破坏边坡，确保露天

采场生产安全。 

根据开采终了平面图，最低开采标高+120m，最终形成终了大平台，通过平台

修建的排水沟导出采场至矿区北侧的地表水体，本项目一采区、二采区矿区露采区

汇水面积分别为 777000m2、221000 m2。 

经查阅相关资料，项目区 20 年一遇 24h 最大降水量 328.4mm，则一采区、二采

区矿区 24h 最大汇水量为 254856m3、72488m3。雨水沉淀池停留时间一般为 0.3~1h，

根据项目矿石成分分析可知，矿石不含重金属及其它有毒有害物质，项目区雨水中

主要污染物为SS，因此，评价按沉淀0.5h考虑，则需沉淀汇水分别为5309m3、1510m3，

考虑 10%以上富余容积，则需分别设置 5840m3 和 1660m3 沉淀池一座，评价要求在

一采区东北侧低洼处设置 5840m3 沉淀池一座，二采区西侧低洼处设置 1660m3沉淀

池一座，收集雨水经沉淀池后用于采区和矿区道路抑尘洒水，不外排。因此，初期

雨水不会对周围水环境造成影响，可行。 

◆截排水设施的设置方案： 

矿区地处亚热带向暖温带的过渡区，气候温润，四季分明，光明充足，雨热同

季；多年平均降水量 971mm，年降水分配不均，多集中在 6-9 月，参照《灌溉与排

水工程设计规范》（GB50288-99）中的山区排水工程设计部分，结合评估区气象、

水文、地形地貌、水文地质等条件 



确山县鼎宸实业有限公司南泉村页岩矿环境综合治理项目环境影响报告书 

216 

截水沟断面的尺寸通过以下公式确定： 

清水洪峰流量： Q=0.278KIF 

式中 Q——最大清水流量，m3 /s； 

K——径流系数； 

I——平均 1h 降雨强度，mm/h； 

F——山坡集水面积，km2。 

一般明渠均匀流公式： Q=AC(Ri) 1/2 

式中 A——过水断面面积，m 2，A=(b+mh)h； 

R——水力半径，m，R=A/S； 

其中 S 为湿周， S=b+2h(1+m 2 ) 1/2 

b——底宽，m； 

m——截水沟内边坡系数； 

h——水深，m； 

i——纵坡比降； 

C——谢才系数，C=(1/n)R 1/6 ; 

n——沟槽糙率，取 0.25。 

经计算确定，本项目排水渠断面尺寸选择下口宽 0.3m，沟深 0.4m，上口宽 0.7m，

边坡比为 1：0.5，断面面积 0.2m2（其断面图见图 3.5-2）。选择断面为梯形的土质

排水渠，采用人工搭配机械开挖，排水渠开挖后对其基底进行平整压实处理。沟槽

开挖出来的土临时堆放在沟槽一侧，底边与沟槽边保持一定的距离，大于 1.0m，堆

土高度大于 1.5m。 

项目基建期需要建设截排水沟总长度为 72970m，其中排土场截排水沟总长度为

2010m，运矿道路排水沟 8160m，露采区截排水沟 62800m。挖方量约为 26270m3，

全部为表土，堆存至排土场，用于采区生态恢复。 

服务期満后截排水设施的生态治理： 



确山县鼎宸实业有限公司南泉村页岩矿环境综合治理项目环境影响报告书 

217 

项目开采区在台阶处外侧砌挡土坝，中间覆土 30cm，内侧留有 20cm 间隙不覆

土作为排水沟。基底覆土后，基底平台与边坡底部交接处修建排水渠，选择断面为

梯形的土质排水渠，采用人工搭配机械开挖，排水渠开挖后对其基底进行平整压实

处理。平台覆土后，雨水易形成较大冲刷，设计在平台外侧修建挡土挡土坝，在平

台内侧距边坡角 1m 处预留排水沟。 

为便于排水沟自流排水，在各标高台阶上设置排水沟，以拦截平台表面及坡面

汇水，将雨水排到采场外面，防止初期雨水沿边坡任意流淌而破坏边坡，确保露天

采场生产安全。评价要求评价要求在一采区采区东北侧低洼处设置 5840m3 沉淀池一

座，二采区采区西侧低洼处设置 1660m3沉淀池一座，收集雨水经沉淀池后用于采区

和矿区道路抑尘洒水，不外排。因此，初期雨水不会对周围水环境造成影响。 

（2）生活污水 

本项目开采区生活污水经厂区内 5m3/d 化粪池处理后用于厂区洒水降尘，不外

排，旱厕粪污由附近村民拉走用于肥田。 

选矿站劳动定员 30人，用水定额以 100L/（人·d）计，生活用水量为 3.0t/d（840t/a），

污水产生量按用水量的 80%考虑，采矿区生活污水产生量为 2.4m3/d（672m3/a），主

要污染物浓度为 COD280mg/L、BOD5160mg/L、NH3-N20mg/L、SS200mg/L、动植

物油类 60mg/L，食堂废水经隔油池处理后与生活污水一并进入地埋式一体化处理设

施，处理后用于厂区绿化降尘不外排，考虑到实际生产过程中操作及管理等方面的

因素，一般选取 1.5 的安全系数，确定一体化处理设施处理能力为 4.0m3/d，隔油池

规模为 1.5m3。 

地埋式一体化污水处理设施是将厌氧水解、接触氧化池、二沉池、污泥池集中

于一体的设备，并在接触氧化池中进行鼓风曝气，使接触氧化法和活性污泥法有效

的结合起来，同时兼具两者的优点，并克服两者的缺点，使污水处理水平得到进一

步提高，处理工艺流程图见图 7.2-1。地埋式一体化污水处理设施处理效率及项目出

水水质见表 7.2-2。 



确山县鼎宸实业有限公司南泉村页岩矿环境综合治理项目环境影响报告书 

218 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 7.2-2             项目水污染物产排情况一览表 

种

类 

污水量

m3/a 
污染物 

产生情况 
治理 

措施 

处理

效率 

排放情况 

去向 

《城市污

水再生利

用  城市

杂用水水

质》 

浓度

mg/L 

产生量

t/a 

浓度

mg/L 

排放量

t/a 

生

活

污

水 

672 

COD 280 0.19 
隔油

池+

一体

化污

水处

理设

施 

73% 76 

0 
厂区

绿化 

/ 

BOD5 160 0.011 88% 19.2 20 

SS 200 0.13 70% 60 / 

NH3-N 20 0.01 35% 13 20 

动植物

油类 
60 0.03 40 36 / 

由上表可知，本项目生活污水经一体化污水处理设施处理后，出水可以满足《城

市污水再生利用  城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中城市绿化用水标准。故

从水质及水量上分析，本项目生活污水处理措施可行。 

（3）进出车辆冲洗废水 

进出车辆冲洗废水主要污染物为 SS，产生量为 44.8m3/d，考虑 1.5 的安全系数，

设计三级沉淀池，沉淀池的容积为 3×25m3，该类废水水质简单，且进出车辆对冲洗

水的要求不高，经沉淀后可以循环使用。 

回用绿化 污泥外运 

图 7.2-1  一体化污水处理设施工艺流程图 

生活污水 调节池 
泵 

 

厌氧水解池 接触氧化池 

鼓风曝气 

二沉池 污泥池 

上清液回流 

污
泥
回
流 

注：虚线框内为地埋 

式一体化污水处理设备 



确山县鼎宸实业有限公司南泉村页岩矿环境综合治理项目环境影响报告书 

219 

综上分析，本项目各类废水经处理后均能综合利用不外排，对地表水体影响较

小，措施可行。 

7.2.1.3 噪声污染防治措施 

根据工程特点，开采区生产过程中主要噪声源为潜孔钻机、装载机、空压机等机械

设备、自卸汽车、洒水车等运输车辆噪声以及爆破产生的瞬时噪声。选矿站主要噪声

源为风机、颚式破碎机、圆锥破碎机、振动筛等机械设施运行时产生的机械噪声。

项目采取的降噪措施如下： 

1、生产过程产生的噪声防治措施 

（1）在设备选型时尽量选用先进的、低噪声的设备，从源头减轻噪声污染； 

（2）爆破采用静态爆破法； 

（3）矿石运输车辆在采取减速、慢行等措施，可以有效降低车辆运输噪声对环境

的影响； 

（4）对风机等空气动力性设备安装消声器和隔声罩；空压机等安置在独立的房

间内，根据各噪声设备的特性采用相应的隔声、减振、消声等措施； 

（5）生产车间门窗设置隔声型门窗，室内采用高效吸声墙； 

（6）设备与地面基础之间加设橡胶隔振垫或在其外侧设置隔振沟，使与整个地

面基础隔开； 

（7）增加厂区绿化面积以起到吸声降噪的作用。 

2、运输噪声对沿线居民的影响 

本项目二采区开采的矿石运往选矿站，矿石运输路线见附图二十二，经现场调查，

距离运输路线最近约20m处范庄37户居民，为了减轻矿石运输噪声对沿线居民的影响，

建设单位采取以下措施： 

a.在运输时减速慢行，禁止鸣笛措施下，可以有效降低车辆运输噪声对环境的影

响； 

b.运输路面应经常维护修补，由专人维护路面平整；汽车也应经常维修保养，维

持良好的车况； 



确山县鼎宸实业有限公司南泉村页岩矿环境综合治理项目环境影响报告书 

220 

c. 在临近范庄 37 户居民的线路一侧设置声屏障或新建运输道路改变线路绕开村

庄。 

经采取以上降噪、控噪措施，项目运营期场界噪声能够实现达标排放，对环境敏

感点的影响较小，污染防治措施可行。 

7.2.1.4 固体废弃物治理措施 

项目营运期固体废物主要是剥离表土、开采过程中产生的废石以及生活垃圾等。 

本项目后续剥离表土堆放于临时堆土场用于服务期满后矿区生态恢复。剥离废石

废石全部综合利用。 

项目营运期生活垃圾产生量为 12.18t/a，收集后运往三里河乡垃圾中转站，对周围

环境无明显影响。 

采取上述措施后，各类固废均能够得到合理化处置，对周围环境影响较小。因此，

评价认为项目营运期固体废物污染防治措施是可行的。 

7.2 工程污染防治措施及生态保护措施 

本项目污染防治措施及生态保护措施汇总见下表 7.2-3 所示。 

 

 

 



确山县鼎宸实业有限公司南泉村页岩矿环境综合治理项目环境影响报告书 

221 

表 7.2-3                             本项目污染防治措施及生态保护措施汇总表 

工程项目 处理（保护）措施 环保设施 治理效果 
投资 

（万元） 

实施 

时间 

建
设
期 

环
境
空
气 

场地施
工扬尘 